MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Na 2187/2023
Em 1 1 de julho de 2023

Ao
Excelentbsimo Senhor
PAULO LANDIM
MD. Presidente da Câmara /üunicipa
RuaSão Bento,887
ARARAQUARA/SP

Protocolo: 6989/2023 de 13/07/2023 15:34
Documento: Resposta no l à Indicação no 2536/2023
Interessado: PREFEri'URA DO MUNIcÍpIo DE AKARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGl:l;LA'ílyO.

Senhor Presidente

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

@ B

q ;.7
3.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO. DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E TURISMO

Rua São Bento, n' 840 (9' andar)- Centro l CEP 14801-901
Telefone: (016) 3301-5270
sdeconomico@araraquara.sp.gov.br

Araraquara -- SP

Araraquara, 1 1 de julho de 2023

À Chefia de Gabinete

Ref: Guichê: 33835/2023

Respostalndicação no2536/2023

Antes da pandemia COVID-19 a Feira da Estação Ferroviáriajá estava com baixo movimento
de consumidores e por isso muitos feirantes desistiram de participar.

Em 2021, durante a pandemia do COVID-19 e com a impossibilidade de se realizar a feira
dentro da Estação Ferroviária em função da legislação vigente, essa passou a ser realizada às quintas-
6eiras na Praça Pedro Toledo, com 4 feirantes remanescentes. Atualmente, apenas um feirante
permanece nesta feira

Pode-se realizar uma análise da viabilidade da retomada dessa beira. no entanto deve ser
levado em consideração os seguintes pontos:

a) Prédio com tombamento histórico: necessidade de autorização da Secretaria de Cultura para
retomada da feira no local (resposta em anexo da Secretaria de Cultura -- Ofício 026/2023 --
protocolo 44.293/2023);

b) Disponibilidade de servidor público da Secretaria de Cultura responsável pelo local e por abrir e
fechar as dependências durante a realização da feira;

c) Estacionamento: haviam poucas vagas disponíveis;
d) Piso do estacionamento de paralelepípedo: escorregadio quando molhado e/ou também devido

ao excesso de folhas que caiam das árvores;

Trânsito: intenso no local, agravado pela entrada e saída de carros no estacionamento da
estação devido à realização da feira;

Disponibilidade de agente de trânsito;
Disponibilidade de fiscal da feira;

Limpeza do local após a realização da feira;

Abertura de edital de chamamento público para seleção de novos feirantes.
Portanto, resposta baseada em il3formações/qa\Í'Secretaria de Cultura, aguardando as

el

f)
g)

h)

portanto, resposta baseada em iOtormações/qa
adequações do prédio.

OAkiAàdHEzd~
Secretário Municipal do Trai;là166;-.Desenvolvimento Económico

e lunsmo

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÓNIO HISTÓRICO

Rua São Bento, n' 794 - Centro l CEP 1 480] -300
Telefone: (016) 3322-2770

CEP 14.801 -300, Araraquara - SP
patrimoniohistorico@araraquara.sp.gov.bí l facebook.com/prefeituraAraraquara

OFICIO N' 026/ 2023

Araraquara, 20 de junho de 2023

Ao(à) Ilustríssimo(a) Senhor(a)

Sra. Damiano Barbiero Neto

Secretária Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Económico e Turismo

Assunto: Feira do Produtor Rural

Venho, através deste, manifestar que a Coordenadoria

de Acervos e Património Histórico, enquanto gestora do Museu Ferroviário Francisco Aureliano

de Araújo considera importante a implantação da Feira do Produtor Rural vindo ao encontro da

valorização do património cultural da cidade.

Ocorre que, o referido Museu foi contemplado com um

PREMIO PROAC para a requalificação da estrutura elétrica do museu. Sendo assim, sugerimos

aguardar a contratação do prêmio com o Govemo do Estado de São Paulo, a fim de estabelecer

o cronograma de obras para -- conjuntamente -- alinharmos um calendário de implantação da

Feria do Produtor após a reabertura do equipamento cultural.

Este prêmio vem ao encontro de uma necessidade

estrutural e urgente que há alguns anos comi)romete a realização de eventos que necessitem de

energia elétrica pois a estrutura não comporta uma demanda energética além das atividades de

uso cotidiano

CEAPATH
Página l de 2

.,'':
L

\

:c!:!' ''l\
. oq

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAjiAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATNMÕNIO HISTÓRIC-
Rua São Bento, n' 794 - Centro l CEP 14801-300

Telefone:(016)3322-2770
CEP 1 4.801 -300, Araraquara - SP

patrimoniohistorico@araraquara.sp.gov.br l facebook.com/prefeituraAraraquara

Diante do exposto, aproveito o ensejo para manifestar

s votos de estima e consideraçãoos elevado

Coloco-me disposição para quaisquer

esclarecimentos

Sem mais para o momento, subscrevo-me

Atenciosamente,

Coordenador Executivo dSWeívós e Patrimõni(rÍlistórico

CEAPATH
Página2 de2